
 

1 

 

令和７年１月３１日 

保護者の皆様 

マルガリタ幼稚園 

園長 近江谷 綾音 

 

 

 穏やかな日の多い１月でしたので、園庭ではいつも元気な子どもたちの声が高らか

に響いていました。ふと周りを見渡すと、駐輪場では紅梅が良い香りを漂わせていま

す。ある園児に、「ここにいると良い香りがするんだよ～、ほら、梅のお花が咲いてい

るから。」というと不思議そうにその子は、「え～、冬なのにお花が咲くの？」と首を

かしげていました。園舎の奥の修道院の通路とお庭には、蝋梅も咲いています。冷た

い空気の中ふわっとした春の香りに嬉しくなります。 

 先日行われた、１月のお誕生会では、「絵本の会」のお母様方が「絵本クイズ」をし

てくださいました。子どもたちが大好きな絵本にまつわるクイズは、どれも良く聞い

て、答えを考えていました。そして、答えが発表されると、「やったぁ～！」と大盛り

上がり。先生たちも前方から、子どもたちの喜ぶ姿が見てみたくなるくらいの盛り上

がりとそして溢れんばかりの笑顔でした。「絵本の会」のお母様方、お手伝いしてくだ

さったお母様方、本当に楽しい時間をありがとうございました。 

 さて、明日から２月です。感染症などに気を付けながら、元気に過ごせますように

と願っています。 

 

 

 

マルガリタ 

２月号 

ご家族がインフルエンザや新型コロナウイルスに罹患した 

場合、欠席をしていただくことにご協力していただいています。

おかげで、園内での感染拡大を防ぐことにつながっています。 

改めて感謝申し上げます。引き続きご協力お願いいたします。 



 

2 

 

 
１）節分について 

  ２月３日（月） 

誤飲や誤嚥を避けるために、豆は投げませんが、代わりの物で行います。 

今年度は、学年ごとに「豆まきゲーム」を行います。 

また、小さな袋に入った福豆をお渡しいたします。 

ご家庭で撒いたり、召し上がったりしてください。 

 

２）作品展について  

  ２月１２日（水）～２月１４日（金） 

詳細は、１月２２日（水）の手紙（または、HP）でご確認ください。 

※２月１３日（木）に集合写真の撮影をします。 

 

３）個人面談について 

  ２月１２日（水）～２月１４日（金） 

  詳細は、１月２２日（水）の手紙（または、HP）でご確認ください。 

 

４）希望絵本について 

  来年度の希望絵本の見本とカタログを個人面談の期間中、１３時３０分～１５時

３０分まで小ホールに展示いたします。書店で購入できない珍しいものもありま

すので、ぜひご覧ください。 

※申し込み期限：３月７日（金）まで。代金は４月に集金いたします。 

 

５）不審者侵入時訓練について 

  ２月１７日（月） 

調布警察署の方の指導のもとに、不審者がピンク門のあたりに入ってきたことを

想定して行います。不審者がこれ以上、園舎の方に近づかないよう、職員で対応

し、その間に子どもたちを安全に避難させることを目的としています。 

 

 



 

3 

 

６）２月の誕生会について 

  ２月１９日（水）１０時００分よりホールにて。 

２月生まれのお子様の保護者の方は（保護者２名、未就園児可）どうぞご参加 

ください。 

ダンスサークルリズミックのお母さん方の発表会です。ご興味のある保護者の方

は良かったらご覧ください。 

 

７）令和７年度 マルガリタ英語クラブの説明会について（新年中、新年長組対象） 

  ２月２０日（木）１３時３０分～、２１日（金）１３時３０分～ 

  ご興味のある方は、ひよこ組の部屋にお集まりください。 

 

８）新入園児 制服・保育用品渡しについて 

  ２月２６日（水）１３時３０分～いちご組にて。 

保育用品や制服をお渡しいたします。 

 

９）保護者の会総会について 

  ２月２７日（木）９時３０分より。ホールにて。  ←書面開催となりました！ 

  詳細は、後日お知らせいたします。 

 

１０）卒園感謝の祈りの会（年長組） 

  ２月２８日（金）１０時００分より。ホールにて。 

  詳細は、後日お知らせいたします。 

 

１１）年少・年中組の方へ 

  来年度の通園方法についてお伺いいたします。現在の通園方法を変更される場合、 

用紙がありますので、事務までいらしてください。２月中にお願いいたします。 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

① 寒くなってきましたので、上着を着て外遊びをすることが増えます。 

フードのないもの、紐のないものを着用するようにしてください。 

 

② これから雪が降ることもあるかと思います。その時には、靴下等のはき替えを 

持たせてください。 

 

③ 園庭開放時は、お子様の見守りを保護者の皆様にお願いします。 

 

④ 降園後、制服のまま公園などで遊ばないようにしてください。また、園内で私服に 

着替えてから降園することもしないでください。ご事情のある方は、お申し出くだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


